

ХУЛОСАИ

комиссияи экспертии шӯрои муштаракӣ диссертатсионии 6D.KOA-023 назди Донишгоҳи миллии Тоҷикистон ва Академияи таҳсилоти Тоҷикистон ба қори диссертатсионии Шехов Акбар дар мавзӯи “Технологияи педагогии таълими тафриқа дар ташаккули нерӯи зехнии хонандагони синфҳои болоии муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ”, ки барои дарёфти дараҷаи илмӣ номзади илмҳои педагогӣ аз рӯи ихтисоси 13.00.01 – Педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот пешниҳод шудааст

1. Яке аз шаклҳои дар амал санҷидашудаи таълим ин таълими тафриқа ба ҳисоб меравад. Мақсад аз қорӣ намудани таълими тафриқа ин бештар дар асоси ба назар гирифтани истеъдоди хонандагон ва шавқу рағбати онҳо ба ин ё он фанни таълимӣ мебошад. Хубу мақсаднок ташкилу ба роҳ мондани таълими тафриқа хонандагонро ба мустақилиятнокӣ, рушди тафаккури мантиқӣ ва рағбат ба илмдӯстӣ ҳидоят менамояд.

Дар қатори муваффақиятҳо, дар амалишавии чунин шакли таълим, баъзе камбудихо низ вучуд доранд. Аз ин рӯ, ошқору асоснок кардани сабабҳои ин мушкилот ва пешниҳод намудани тавсияҳои судманд ҷиҳати роҳ надодан ба камбудихо дар раванди ташкилу таъмини шароитҳои таълими тафриқа тавассути технологияи педагогии муосир ҷиҳати фаъолияти маърифатӣ-зехнии хонандагони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ амри зарурӣ эътироф шудааст.

Аз ин нуқтаи назар, мавзӯи таҳқиқоти диссертатсионии Шехов Акбар мубрам ва муҳим арзёбӣ шуда, аз аҳамияти назариявӣ ва амалӣ доштани мавзӯи таҳқиқоти диссертатсионии унвонҷӯй шаҳодат медиҳад.

Диссертатсия мутобиқ ба талаботи Низомнома дар бораи шӯрои диссертатсионӣ, ки бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 июни соли 2021, №267 ба тасвиб расидааст, иҷро шудааст. Қори диссертатсионӣ дар шӯбаи педагогика ва психологияи Пажӯҳишгоҳи рушди маориф ба номи Абдураҳони Ҷомии Академияи таҳсилоти Тоҷикистон иҷро шуда, бо қарори ҷаласаи васеи Семинари илмӣ-методии муассисаи мазкур муҳокима ва ба ҳимоя пешниҳод шудааст (Суратҷаласа аз 01.12.2021, №12).

Дар ҳулосаи шӯба ва ҷаласаи васеи Семинари илмӣ-методии Пажӯҳишгоҳи рушди маориф ба номи А. Ҷомии АТТ ба диссертатсия баҳои объективӣ ҳамаҷа ва мусбат дода шудааст.

2. Диссертатсия ба талаботи бандҳои 31-33-и Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ, ки бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 июни 2021 года, №267 тасдиқ шудааст, ҷавобгӯ мебошад.

Дар таҳқиқоти диссертатсионӣ чанбаҳои гуногуни педагогии таълими тафриқа дар ташаккули нерӯи зехнии хонандагони синфҳои болоии муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ ошкор ва муайян карда шудааст.

Натиҷаҳои таҳқиқотро мумкин аст дар чараёни дарсҳо аз фанҳои гуногун, тадбирҳои беруназсинфии маърифативу тарбиявӣ - шабнишиниву конференсияҳо, озмун машғулиятҳои иловагӣ ва амалан дар раванди омодаسازی омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти миёна ва олии касбии равияи омӯзгоридошта, дар курсҳои тақмили ихтисос чихати тақмили маҳорати касбии омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ, дар таҳияи қорҳои илмӣ-таҳқиқотии унвонҷӯён ва донишкӯён ба таври густурда истифода намуд.

3. Мавзӯ ва муҳтавои диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмии 13.00.01 – Педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот, аз ҷумла ба банди 3 – «Антропологияи педагогӣ» (низомҳои /шароитҳои/ рушди шахс дар чараёни таълим, тарбия, таҳсилот;), банди 4 – «Назария ва концепсияи таълим» (қонуниятҳо, принципҳои таълими бачагон дар давраҳои гуногуни бавоярасии онҳо; навҳо ва амсилаҳои таълим, ҳудудҳои истифодаи онҳо; вижагиҳои таълим дар сатҳҳои мухталифи таҳсилот) ва ба Феҳристи ихтисосҳое, ки аз рӯи онҳо дараҷаи илмӣ дода мешавад (қарори Раёсати ҚОА назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 ноябри соли 2017, №5/2 мутобиқат мекунад.

4. Натиҷаҳои асосии қори диссертатсионӣ дар шӯбаи педагогика ва психология ва ҷаласаи васеи Семинари илмӣ-методии Пажӯҳшгоҳи рушди маориф ба номи Абдураҳони Ҷомии Академияи таҳсилоти Тоҷикистон баррасӣ гашта, дар конференсияҳои илмӣ-амалии ҷумҳуриявӣ, дар курсу семинарҳои илмӣ-методӣ ва мизҳои мудаввари Пажӯҳшгоҳи рушди маориф ба номи Абдураҳони Ҷомии Академияи таҳсилоти Тоҷикистон баррасӣ шуда, ҳамзамон натиҷаҳои асосии қори илмӣ дар шакли 6 мақолаи илмӣ дар нашрияҳои тақризшавандаи феҳристи тавсиянамудаи ҚОА назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ва 2 номгӯй дар маҷмуаи маводи конференсияҳо нашр гардидаанд. Теъдоди интишороти довталаб дар нашрияҳои тақризшаванда ба талаботи банди 34 Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ, ки бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 июни 2021, №267 тасдиқ шудааст, мутобиқ аст.

5. Маводи диссертатсия бо истифода аз ишораҳои мувофиқ ба муаллифони онҳо ва ба сарчашмаҳои иқтибосшуда қорбаст шудаанд, ки ба талаботи Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ мувофиқат мекунанд.

6. Диссертатсия ба талаботи банди 53-и Низомнома дар бораи шӯрои диссертатсионӣ, ки бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 июни соли 2021, №267 тасдиқ шудааст, ҷавобгӯ буда, аз ҷониби муаллиф мустақилона навишта шудааст, дорои ягонагии дохилӣ, натиҷаҳо ва муқаррароти нави илмӣ барои ҷимояи ошкор мебошад, ки аз саҳми шахсии муаллифи таҳқиқоти диссертатсионӣ дар илми

педагогика шаҳодат медиҳад.

7. Талаботи Низомнома дар бораи шӯрои диссертатсиниро ба роҳбарӣ гирифта, комиссияи экспертии диссертатсияи Шехов Акбар тавсия мекунад, ки:

а) диссертатсияи Шехов Акбар дар мавзуи “Технологияи педагогии таълими тафриқа дар ташаккули нерӯи зеҳнии хонандагони синфҳои болоии муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ” барои Ҳимоя дар шӯрои диссертатсионӣ иҷозат дода шавад;

б) Ба сифати муассисаи пешбар: **Донишгоҳи давлатии Бохтар ба номи носири Хусрав;**

в) ба сифати муқарризи расмӣ: **Сабуров Хайрулло** - доктори илмҳои педагогӣ, профессор, муовини ректор оид ба илми Донишгоҳи давлатии Хучанд ба номи академик Бобочон Ғафуров ва **Ҷалилова Мавлуда** - номзади илмҳои педагогӣ, омӯзгори калони кафедраи методикаи таълими ибтидоии Донишгоҳи давлатии омӯзгории Тоҷикистон ба номи С. Айнӣ таъин карда шаванд.

8. Барои муайян кардани вақти Ҳимоя, нашр ва ҷойгир кардани эълони Ҳимоя, матни диссертатсия ва автореферат дар сомонаҳои Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Академияи таҳсилоти Тоҷикистон, нашр ва паҳнкунии автореферат иҷозат дода шавад.

Раиси комиссияи эксперти,
доктори илмҳои педагогӣ,
академики АТТ, профессор

Ғ.Б. Муҳаммедов

Аъзои комиссияи эксперти:
доктори илмҳои педагогӣ

М.Б. Каримзода

Номзади илмҳои педагогӣ

Н. Саидов

11.05.2022

“Имзои Ғ.Б.Муҳаммедов, М.Б. Каримзода
ва Н.Саидовро ро тасдиқ мекунам”

Нозири кадрҳои АТТ



М. Саидова